
PORTARIA N° 351/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/758137;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Tecnologia da 
Informação, matrícula nº 200265, 22 (vinte e dois) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para serem usufruídos no período 
de 07 a 28/08/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 04 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñéëèïíé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ðîÚîðîÛòßÜèèòêðêòÝíììÛÜÛÝëíðíïéÝççé 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 , 05 DE JULHO DE 2023

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.628, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2023 – SECEX, protocolizado sob o 

Expediente nº 011407/2023.

R E S O L V E:

DISPENSAR a servidora MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO, Auditor de 

de Fiscalização, a partir de 03-07-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 959017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.627, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2023 – SETIN, veiculado no expe-

diente nº 005893/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle 

Externo, matrícula nº 0100707, para exercer em substituição o cargo em 

comissão de Subsecretário de Tecnologia da Informação, durante o impedi-

mento do titular, KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula n° 0101170, 

no período de 18/07 a 05/08/2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 958936

PORTARIA Nº 40.626, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2023 – SETIN, veiculado no expe-

diente nº 005893/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula n° 

0101170, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretá-

rio de Tecnologia da Informação, durante o impedimento da titular, LEDA 

MARA SOUZA DE O. MONTEIRO, matrícula nº 0101479, no período de 

18/07 a 05/08/2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 958928

PORTARIA Nº 40.629, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2023 – SECEX, protocolizado sob o 

Expediente nº 011407/2023.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora JULLY BASTOS OLIVEIRA MOUTINHO, Auditor de 

de Gerente de Fiscalização, a partir de 03-07-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 959007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.553, DE 04 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 11/2023 – 6ª CCG, protocolizado sob o 

Expediente nº 010791/2023.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, Auditor de Contro-

le Externo, matrícula nº 0101777, para participar da Reunião Técnica do 

Comitê Técnico de Saúde do Instituto Rui Barbosa - CTSIRB, em Brasília-

DF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 28 a 

30-06-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente
Protocolo: 959021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 341/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/731962;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 
200266, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS 
PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de forma 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957949
PORTARIA N° 343/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732664;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, matrícula 
nº 200263, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS 
PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de forma 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957950

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 351/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/758137;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Tecnologia da Informação, matrícula nº 200265, 22 (vinte e dois) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para 
serem usufruídos no período de 07 a 28/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958792
PORTARIA N° 354/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/759216;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 25 (vinte e cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022, para 
serem usufruídas nos períodos de 21/08 a 01/09/2023 (12 dias) e 25/09 
a 07/10/2023 (13 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958797
PORTARIA N° 352/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/758987;

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 351/2023/MPC/PAPORTARIA N° 351/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/758137;CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/758137;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Tecnologia da Informação, matrícula nº 200265, 22 (vinte e dois) dias Tecnologia da Informação, matrícula nº 200265, 22 (vinte e dois) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para 
serem usufruídos no período de 07 a 28/08/2023.serem usufruídos no período de 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de julho de 2023.Belém-PA, 04 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958792


